rhodiam æruginem, alii pumice, aut gummi. Præcipue autem fallit atramento sutorio adulterata. Cetera enim denteprehenduntur, stridentia in frendendo. Experimentum in batillo ferreo. Nam quæ sincera est, suum colorem retinet: quæ mixta atramento, rubescit. Deprehenditur et papyro, galla prius macerato: nigrescit enim statim ærugine illita. Deprehenditur et visu, maligne virens. Sed sive sinceram sive adulteratam, aptissimum est siccitam in patina nova uri et versari, donec favilla fiat: postea teritur et reconditur. Aliqui in crudis fictilibus urunt, donec figlinum percoquatur. Nonnulli et thus masculum admiscent. Lavatur autem ærugo, sicut cadmia.

Vis ejus collyriis oculorum aptissima, delacrymationibus mordendo proficiens. Sed ablui necessarium penicillis calidis, donec rodere desinat.

de cuivre, la limaille mouillée de vinaigre. Enfin, et de toutes les méthodes c'est la plus expéditive, on jette dans du vinaigre des rognures de cuivre coronaire. Les falsifications de vert-de-gris se font avec de la gomme, de la pierre-ponce, ou du marbre en poudre : le dernier s'emploie surtout pour simuler le vert-de-gris rhodien. Mais, de toutes les fraudes, la plus difficile à découvrir, est celle qui emploie la couperose bleue. On reconnaît les autres falsifications au cri que rend sous la dent la substance falsifiée. Celle dont la couperose est la base, se reconnaît dès qu'on l'expose à l'action du feu sur une pelle de fer. Pure, la substance garde sa couleur; falsifiée, elle passe au rouge. On peut aussi reconnaître la fraude, à l'aide de papyrus, préalablement macéré dans le suc de noix de galle : le véritable verdet se noircit aussitôt. La vue aussi indique si le verdet est vrai ou faux ; la couleur verte doit être franche : du reste, que le vert-de-gris soit pur ou non, le mieux est de le faire sécher, brûler et retourner dans un plat neuf, jusqu'à ce qu'il se réduise en cendre; et ensuite, de le broyer et de le mettre en réserve pour le besoin. Quelques-uns font cette cuisson dans des plats de terre crue, qu'ils laissent au feu jusqu'à ce que la terre même soit cuite. Quelques opérateurs ajoutent de l'encens mâle. Le vert-de-gris, se lave comme la cadmie.

Il est souverain, dans les collyres, pour les maux d'yeux, et utile pour les yeux pleureurs. Il agit comme mordant; mais il faut laver avec des plumasseaux imbibés dans l'eau chaude, jusqu'à ce que l'action corrosive du remède ait cessé.

Hieracium.

XXVII. Hieracium vocatur collyrium, quod ita maxime constat: temperatur autem id ammoniaci unciis quatuor, æruginis cypriæ duabus, atramenti sutorii, quod chalcantum vocant, totidem: misyos vero una, croci sex. Hæc omnia trita aceto thasio colliguntur in pilulas, excellentis remedii, contra initia glaucomatum et suffusionum, contra caligines, et scabritias, et albugines, ac genarum vitia. Cruda autem ærugo vulnerariis emplastris miscetur. Oris gingivarumque ulcerationem mirifice emendat, et labiorum ulcera cum oleo. Quod si et cera addatur, purgat, et ad cicatricem perducit. Ærugo et callum fistularum erodit, vitiorumque quæ circa sedem, sive per se, sive cum ammoniaco illita, vel collyrii modo in fistulas adacta. Eademque cum resinæ teberinthinæ tertia parte subacta, lepras tollit.

Scolex æris: medicinæ ex eo, XVII.

XXVIII. 12. Est alterum genus æruginis, quam vocant scoleca: in cyprio ære hoc, trito alumine et sale, aut nitro pari pondere, cum aceto albo quam acerrimo. Non fit hoc nisi æstuosissimis diebus circa Canis ortum. Teritur autem donec viride fiat, contrahatque se vermiculorum specie, unde et nomen. Quod vitium ut emen-

Hieracium.

XXVII. On donne le nom d'*hieracium* au collyre dont voici la composition : quatre onces de sel ammoniacque, deux de vert-de-gris de Cypre, deux de chalcantium, ou noir de cordonnier, une de misy, six de safran ; on broie le tout avec du vinaigre de Thasos et on en fait des trochisques. C'est un remède excellent contre les glaucômes naissans, contre la cataracte, les suffusions, les croûtes, les taches blanches et autres vices des paupières. Le vert-de-gris cru entre dans les emplâtres pour blessures ; il est spécifique pour les ulcères des gencives, de la bouche et des lèvres, si on l'applique avec de l'huile. En cérat, il purge et accélère les cicatrices. La propriété corrosive du vert-de-gris enlève de même fistules calleuses et plaies du siège, soit qu'on l'applique seul, soit qu'on le mélange au sel ammoniacque, ou qu'on l'introduise sous forme de collyre dans les fistules. Mêlé à un tiers de térébenthine, il guérit la lèpre.

Scolex æris : 17 remèdes.

XXVIII. 12. On donne le nom de *scolex* à une troisième espèce de vert-de-gris, que fournit le cuivre de Cypre, avec poids égal d'alun broyé et de sel, ou de nitre dans du vinaigre blanc aussi âpre que possible. L'opération se fait vers le commencement de la Canicule, aux jours les plus chauds de l'année. On pile le tout jusqu'à ce que le mélange prenne la couleur verte et un aspect vermiculé. C'est de cette dernière circonstance que vient

detur, duæ partes quæ fuere aceti, miscentur urina pueri impubis. Idem autem in medicamentis et santerna efficit, qua diximus aurum ferruminari, ususque utriusque, qui æruginis. Scolecia fit et per se, derasa ab ærario lapide, de quo nunc dicemus.

De chalciti : medicinæ ex ea, VII.

XXIX. Chalcitin vocant lapidem, ex quo ipsum æs coquitur. Distat a cadmia, quod illa super terram ex subdialibus petris cæditur, hæc ex obrutis. Item quod chalcitis friat se statim, mollis natura, ut videatur lanugo concreta. Est et alia distinctio, quod chalcitis tria genera continet, æris, et misyos et soryos, de quibus singulis dicemus suis locis. Habet autem æris venas oblongas. Probaturn mellei coloris, gracili venarum discursu, friabilis, nec lapidosa. Putant et recentem utilio rem esse, quoniam inveterata sory fiat. Vis ejus ad excrescentia in ulceribus, sanguinem sistere, gingivas, uvam, tonsillas farina compescere. Vulvæ quoque vitiis in vellere imponitur. Cum succo vero porri verendorum additur emplastris. Maceratur autem in fictili ex aceto circumlito fimo diebus XL, et colorem croci trahit. Tunc admixto cadmiæ pari pondere, medicamentum efficit, psoricon dictum. Quod si duæ partes chalcitidis tertia cadmiæ temperentur, acrius hoc idem fiet: etiamnum vehemen-